
GESCHÄFTSBERICHT
2024

UMWELTABWASSER ENERGIE



Titelbild
Mobile Notstromdiesel für
- OSTRAL (Organisation Stromversorgung in Ausserordentlichen Lagen)
- Regelpooling / Netzstabilität
- Winterstromreserve (Swissgrid)

Impressum
Autoren: Didi Feuerle, Präsident AVM
Roland Boller, Geschäftsführer AVM
Pascal Fäh, Betriebsingenieur AVM
Maud Sikken, Leitung Finanzen AVM
Bildquellen: AVM

Papier
Refutura (ökologisch überzeugend)



 Geschäftsbericht 2024  

  

Inhaltsverzeichnis 
1 Editorial ............................................................................................................................ 1 

2 Standortbestimmung/Gesamtstrategien ....................................................................... 3 
[...]

0.25

0.30

0.35

Phosphor total (P tot.) [mg/l]

Grenzwert Ablaufwerte

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

16.00

Gesamte ungelöste Stoffe (GUS) [mg/l]
Grenzwert Erwartungswert Ablaufwerte

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

Durchsichtigkeit nach Snellen [cm]

Grenzwert Ablaufwerte



 Geschäftsbericht 2024 
 

 17 

3.3 Einleitbedingungen Spurenstoffe 
Die Elimination der Mikroverunreinigung (EMV) behandelt die Abläufe der ARA Morgental und ARA 
Hofen mit einer Ozonbehandlung und nachfolgender Sandfiltration. Das gereinigte Abwasser aus der 
EMV-Anlage wird in den Bodensee geleitet.  
Das Ziel dieser Reinigungsstufe ist, die gesetzlich vorgeschriebene Elimination der Mikroverunreini-
gungen von 80% zu erreichen. Diese Reinigungsleistung bezieht sich auf das Rohabwasser beider 
ARA’s. Die Anlage wird optimal so betrieben, dass möglichst wenig Betriebsmittel verbraucht werden 
muss und die Entstehung von problematischen Oxidationsnebenproduktionen minimiert wird. 
2024 wurden insgesamt 24 Laboranalysen bzgl. Spurenstoffe durchgeführt. Das externe Labor 
untersuchte die gemäss der schweizerischen Gewässerschutzverordnung festgelegten 12 Leitsub-
stanzen. Die Eliminationsleistung variierte zwischen 71% und 93% und es wurde ein Jahresmittel-
wert von total 86.80% erreicht. Somit wurden die Einleitbedingungen 2024 erfüllt. 

 

 

Für die Berechnung des geforderten Gesamtreinigungseffekts von >80% wurde die prozentuale 
Elimination sämtlicher Substanzen der Kategorie 1 und 2 herangezogen, die in einer ausreichenden 
Konzentration vorliegen. Das heisst, die Konzentration im Zulauf der ARA muss, mindestens das 
10-fache der Bestimmungsgrenze der Substanz im Ablauf der ARA betragen. Der Gesamtreini-
gungseffekt wurde anschliessend als der im Verhältnis 2:1 gewichtete Mittelwert des arithmetischen 
Mittelwerts aller prozentualen Eliminationen der Substanzen aus Kategorie 1 zum arithmetischen 
Mittelwert aller prozentualen Eliminationen der Substanzen aus Kategorie 2 berechnet. 

 

 
Da im Betriebsjahr 2024 die Einleitbedingungen erfüllt worden sind, kann für das Jahr 2025 die 
Anzahl der Messungen von 24 auf 12 Proben reduziert werden. Im 2025 soll die Energieeffizienz 
weiter erhöht werden.  
  

>=
 G

re
nz

w
er

t

Ja
hr

es
m

itt
el

w
er

t

80.00 86.80

Ei
nl

ei
tb

ed
in

gu
ng

 
er

fü
llt

An
za

hl
 P

ro
be

n

JaElimination Mikroverunreiniungen 24

m
ax

. A
nz

ah
l 

U
nt

er
sc

hr
ei

tu
ng

en
 

zu
lä

ss
ig

3

An
za

hl
 

U
nt

er
sc

hr
ei

tu
ng

en

2

Am
is

ul
pr

id

C
ar

ba
m

az
ep

in

C
ita

lo
pr

am

C
la

rit
hr

om
yc

in

D
ic

lo
fe

na
c

H
yd

ro
ch

lo
ro

th
ia

zi
d

M
et

op
ro

lo
l

Ve
nl

af
ax

in

Be
nz

ot
ria

zo
l

C
an

de
sa

rta
n

Irb
es

ar
ta

n

M
et

hy
lb

en
zo

tri
az

ol

Reinigungsleistung [%] 91.92 92.00 90.97 94.03 97.57 88.20 87.12 86.11 81.47 72.57 75.27 84.15

Kategorie 1 Kategorie 2



 Geschäftsbericht 2024 
 

 18 

 

  
Schlick im Ozonreaktor mit Schnecken und  
Muscheln 

Ozonreaktor während der Reinigung 

 
Spurenstoffanalyse bei unserem Partnerlabor Envilab 

 
Eliminationsleistung der Spurenstoffe 2024; rot = gesetzlich vorgeschriebene Eliminationsleistung 

  

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

R
ei

ni
gu

ng
sl

ei
st

un
g 

[%
]

Eliminationsleistung EMV-Stufe



 Geschäftsbericht 2024 
 

 19 

3.4 Frachten und Kontrollen 
Frachtkommentar 
Im 2024 hat sich auf Grund des Seehochwassers und der Niederschläge die Abwassermenge gegen-
über dem Vorjahr um 25% erhöht. Diese Situation wurde genutzt, um die 2014 begonnene 
Fremdwasseruntersuchung abzuschliessen.  
Die CSB-, Stickstoff- und Phosphorfracht hat sich um ca. 15-18% erhöht.  
In der 2022 installierten Rechen- und Siebanlage mit einem Stababstand von 6 mm wurde im Ver-
gleich zum Vorjahr etwa gleich viel Material zurückgehalten. Dies weist darauf hin, dass im 2024 ein 
grösserer Anteil der Fracht in gelöster Form der ARA zugeflossen ist.  

Klärschlammanalytik 
Die periodische Analyse der Klärschlammqualität gemäss Art. 20 der Gewässerschutzverordnung 
(GSchV) wurde auch 2024 ordnungsgemäss durchgeführt. Entsprechend der kantonalen Bescheini-
gung erfüllte der AVM die Anforderungen bzgl. Schwermetallgehalt im Klärschlamm gemäss der 
CHemRRV (Stand 1. September 2015). Beim Schwermetall Zink zeigt sich eine Verschlechterung um 
43%. Dieser Wert wird weiter beobachtet, damit der Kanton ggf. frühzeitig Massnahmen einleiten 
kann. Erfreulicherweise konnte der Anteil von Cadmium um 60% gesenkt werden. Siehe dazu auch 
die Klärschlammanalysen im Anhang.  

Vergleichsmessung / Ringversuch 
Durch die jährlichen Vergleichsmessungen wird die Qualität der Untersuchungstätigkeit der jeweiligen 
ARA-Betreiber kontrolliert. Dabei werden an alle Kläranlagen im Kanton Abwasserproben zur Analyse 
im eigenen Labor zugestellt. Die Untersuchungen leitet das AWE Kanton St.Gallen und wurde am 
20. November 2024 durchgeführt. 

Vom AVM beteiligten sich die beiden Mitarbeiter Christian Eberle und Pascal Fäh an der Untersu-
chung. Dabei mussten die Konzentrationen von insgesamt fünf Stoffen aus einer Zulaufprobe bzw. 
sieben Stoffe aus einer Ablaufprobe bestimmt werden. Gemäss Auswertung des AWE haben die bei-
den teilnehmenden Mitarbeiter des AVM die Anforderungen erfüllt. Die Ergebnisse des Kantons attes-
tieren den Laboruntersuchungen und Analysen der ARA Morgental eine hohe Zuverlässigkeit und 
Reproduzierbarkeit. 

Kontroll- und Paralleluntersuchungen 
Die jährliche Parallelmessung wurde am 10. April 2024 unter der Leitung des AWE durchgeführt. Da-
bei wurden die an diesem Tag gezogenen und vom ARA-Personal analysierten Abwasserproben 
zusätzlich durch das kantonale Labor untersucht. 
Das kantonale Labor bescheinigte dem AVM eine gute Messgenauigkeit und sehr gute Ablaufwerte 
der Gesamtanlage.  
  



 Geschäftsbericht 2024 
 

 20 

  
Abwassermenge Niederschlagsmenge 

  

Rechen- und Schlammsiebgut Belastung CSB 

  
Stickstoffbelastung Phosphorbelastung 

  
Frischschlamm Schlammabgabe an den AVA 

  

0

1'000'000

2'000'000

3'000'000

4'000'000

5'000'000

6'000'000

7'000'000

8'000'000

Abwassermenge [m3]

0

200

400

600

800

1'000

1'200

1'400

Niederschlag [mm]

0

20'000

40'000

60'000

80'000

100'000

120'000

140'000

Rechen-/Schlammsiebgut [kg]

0

500'000

1'000'000

1'500'000

2'000'000

2'500'000

3'000'000

Belastung CSB [kg]

0

5'000

10'000

15'000

20'000

25'000

Belastung Phosphor [kg]

0

200

400

600

800

1'000

1'200

1'400

1'600

1'800

Frischschlamm [t]

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

Schlammabgabe AVA [t TS]



 Geschäftsbericht 2024 
 

 21 

3.5 Auslastung und Reserven 
Im Herbst verursachte allein die Mosterei Möhl CSB-Spitzen von bis zu 9’486 kg CSB/d. Dies allein 
entspricht einer Belastung der Biologie von rund 119’000 Einwohnerwerten. Die sich im Umbau befin-
dende Biologie, 2 x Belebtschlammstrassen und 3 x S::Selectstrassen zusammen mit der Hochlast-
stufe SBR-Biologie, verfügt über eine Reinigungskapazität von total 9’250 kg CSB/Tag. 
Die Biologie wies somit trotz Sanierung mehrheitlich das ganze Jahr über genügend Reinigungskapa-
zität aus. Im Oktober 2024 wurde infolge Mostereibetrieb eine absolute CSB-Spitze von total 13‘185 
kg/d gemessen, was 164‘812 Einwohnerwerten entspricht. Aufgrund der hohen Belastung führte dies 
zu Blähschlamm mit Sauerstofflimitierung und schlechten Ablaufwerten aus der Nachklärung. Die 
Reinigungsstufe Elimination Mikroverunreinigung konnte die fehlende Abbauleistung kompensieren, 
sodass die Einleitbedingungen in den Bodensee eingehalten werden konnten. 

Grosseinleiter 
Mosterei Möhl 
Das Mostjahr 2024 zeigte sich mit 23‘568 to Äpfel und 2‘922 to Birnen, also insgesamt mit 26‘490 to 
als normales Obstjahr. 
Seit 2022 muss die Mosterei Möhl ein Frachtkontingent einhalten. 
Aufgrund der Sanierung Biologie betrug dieses für das Jahr 2024 4‘000 kg CSB/d. Der Mittelwert lag 
bei 946 kg CSB/d und der 85%-Wert 2‘485 kg CSB/d. Das Kontigent wurde 27 Mal überschritten, 
ansonst aber von der Mosterei Möhl im Jahr 2024 eingehalten. 
Falls die Belastung der Mosterei Möhl grösser ist als das zulässige Kontingent, sind weitere Mass-
nahmen abgesprochen: 

− Ein Teil des hochbelasteten Schwemmwassers kann ab 2024 im neuen Störfallbecken gesta-
pelt werden (200 m3 von 400 m3). 

− Der «overflow» wird zur ARA Altenrhein transportiert und dort behandelt. 
Die Erarbeitung einer Vereinbarung ist pendent. 
 

Oleificio Sabo 
Die Vorreinigung Entspannungsflotation funktioniert weiterhin korrekt. 
Die Liegenschaftsentwässerung des Industriegeländes und die Störfallinfo an die ARA Morgental soll 
optimiert werden. Ziel ist es die Ableitung des Schmutzwassers und des Überlaufs des Weihers in 
den See zu überwachen. Dazu sollen die entsprechenden Kontrollschächte mit automatisierten Ab-
sperrorganen ausgerüstet und ins Prozessleitsystem der ARA-Morgental übernommen werden. 
Dadurch kann die ARA Morgental und der Bodensee vor Störfällen geschützt werden. Dies ist noch 
pendent. 
 

Hügli Nährmittel AG 
Hügli weist 2024 erstmals den Grosseinleiterstatus bzw. den Status dominanter Einleiter auf. Somit 
gelangt der Industriebetrieb in den Fokus des AVM und muss 2025 überprüft werden. Die Hügli wird 
zukünftig nach Indutax mit Verschmutzungsfaktor beurteilt werden. 
 

A. Vogel AG 
Die A. Vogel AG soll 2025 ebenfalls nach Indutax überprüft werden. 
  



 Geschäftsbericht 2024 
 

 22 

 

 
ARA-Auslastung 2024: hydraulisch, biologisch, Schlamm, Reserven 

 

 
verarbeitete Obstmengen Äpfel und Birnen gemostet 2006 – 2024;  
Extremjahr 2018 (Möhl 2023) 

 

 
CSB-Frachtverlauf während Mosteeikampagne; entspricht einer Stadt mit 119'000 Einw.  

 

 
Maximal zulässige CSB-Frachtkontingente Mosterei Möhl 

0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

60.00%

70.00%

80.00%

90.00%

100.00%

110.00%

Hydraulisch
Nachklärung

Biologie
BB 4-strassig

 + SBR

Faulung
mit Eindickung

Au
sl

as
tu

ng Dimensionierungsbelastung

85%-Belastung 2024

Reserve 2024

0

5'000

10'000

15'000

20'000

25'000

30'000

35'000

40'000

45'000

50'000

O
bs

t i
n 

To
nn

en Äpfel

Birnen

Total

2022: ARA alle 6 BB + 2 SBR; Entschlammung in Betrieb: 6'250 kg/d

2023: ARA 4 BB + 2 SBR; Entschlammung in Betrieb: 4'000 kg/d (Ausbauphase Biologie)

2024: 4 BB + 2 SBR; Entschlammung in Betrieb: 4'000 kg/d (Ausbauphase Biologie)
2025 - 2030: 6 SS-BB + 2 SBR; Entschlammung in Betrieb: 7'000 kg/d

2031 - 2040: 6 SS-BB + 2 SBR; Entschlammung in Betrieb: 5’000 kg/d

2041 - 2045: 6 SS-BB + 2 SBR; Entschlammung in Betrieb: 4’000 kg/d

CSB-Frachtkontingent Mosterei:



 Geschäftsbericht 2024 
 

 23 

3.6 Wasserstrasse 
Mechanische und Biologische Reinigungsstufe 
Biologie/Nachklärung 
Im 2024 konnten die Strassen 3 und 4 saniert und wieder in Betrieb genommen werden. 
2025 erfolgt noch die Sanierung der Strassen 1 und 2. Dann ist die gesamte Biologie auf das 
S::Select-Verfahren mit granulärem Schlamm umgerüstet und für die geplante Verschärfung des 
Bundes betreffend der Stickstoffelimination auf 80% weitestgehend vorbereitet.  
Frachtstösse können mit der neuen Biologie besser abgefangen werden. Die Phase der Betriebsop-
timierung soll anschliessend gestartet werden. 

Laborgebäude 
Der Umbau des Laborgebäudes mit Warenlift, Leitungsgängen im Untergeschoss, neue Raumauf-
teilung Fällmittelstation sowie das Labor selbst standen im Focus. Die Sanierung der ganzen Ge-
bäudehülle ist erfolgt. 

Elimination Mikroverunreinigung (EMV) 
Betriebserfahrungen 
Auf Grund der schlechten Reinigungsleistung im Jahr 2023 wurden verschiedene Untersuchungen 
zur Klärung der Ursachen eingeleitet. Nach mehrmonatigen Tests wurden folgende Massnahmen 
angeordnet:  
Zum einen wurde die Kühlung der Ozongeneratoren optimiert, die Keramikausströmer für das 
Ozongas wurden ersetzt bzw. gereinigt. Zum anderen wurde das Verhalten des Ozonreglers, der 
die Zugabe des Prozessgases steuert, so optimiert, dass er auch bei schnellen Änderungen der 
Wassermenge, bedingt durch den Kraftwerksbetrieb, nicht übersteuert und zu viel Gas einbläst. 
Mitte 2024 konnten die Tests abgeschlossen werden. Seitdem werden die Messwerte und das Ver-
halten der Anlage genau überwacht, um zu prüfen, ob allenfalls weitere Optimierungen nötig sind.  
Zeigt sich der Prozess mit den Anpassungen als stabil, werden 2025 weitere energetische Optimie-
rungen folgen.  
 

Bauabrechnung 
Mit Beschluss Nr. 02/18 hat die DV des AVM am 3. Mai 2018 dem Projekt EMV und begleitende 
Infrastrukturprojekte mit einem Nettorahmenkredit von CHF 5’720‘000.00 exkl. Mwst zugestimmt.  
Das Projekt konnte nun nach 6 Jahren abgeschlossen werden. Die Bauabrechnung (Beko Be-
schluss Nr. 58/24) schloss mit einem Betrag von CHF 5'893'882.52 exkl. Mwst ab. Die Mehrkosten 
von 3.04% bzw. CHF 173‘882.56 exkl. Mwst lassen sich wie folgt begründen: 
− Ein erster Grund für die Überschreitung der Netto-Kredite ist, dass die Abgeltungen des Bundes 

per Abrechnungsdatum September 2021 anstelle der ursprünglich geschätzten 71.04% nur 
69.29% der Gesamtkosten betrugen und somit um ca. CHF 400‘000.00 inkl. Mwst tiefer waren 
als im Kostenvoranschlag. Diese Abweichung liegt in einer üblichen Genauigkeit. 

− Ein zweiter Grund ist, dass nach der Abrechnung im September 2021 noch grundsätzlich abgel-
tungsberechtigte Kosten in der Höhe von ca. CHF 516‘000.00 inkl. Mwst angefallen sind, für wel-
che aber keine Abgeltungen mehr eingefordert werden konnten. Somit entgingen dem AVM 
durch die Abrechnung mit dem BAFU vor Projektabschluss ca. CHF 142‘000.00 inkl. Mwst an 
Abgeltungen. 

− Eine um ein Jahr spätere Abrechnung mit dem BAFU hätte demgegenüber für den AVM aber für 
2022 Ersatzabgaben in der Grössenordnung von CHF 270‘000.00 inkl. Mwst (CHF 9.00/E*a) zur 
Folge gehabt, womit die Abrechnung per Ende September 2021 die günstigere Lösung für die 
Bauherrschaft darstellt. Mit dem gewählten Vorgehen waren die Ersatzabgaben ab 01.01.2022 
hinfällig.  



 Geschäftsbericht 2024 
 

 24 

  
Laborgebäude mit neuer Gebäudehülle Warenlift 

  
EMSRL-Installationen Umbau Labor 

  
Fällmittelstation Fällmitteldosierung 

  
Neue Schnecke Zwischenhebewerk EMV: Optimierung Messung und Dosierung 



 Geschäftsbericht 2024 
 

 25 

3.7 Schlammbehandlung 
Frischschlamm / Co-Substrate 
2024 wurden insgesamt 33‘623 m3 (2023: 28‘609 m3) Frischschlamm verarbeitet. Die Zunahme ist auf 
das Seehochwasser und das gute Mostereijahr zurückzuführen. 
Der hohe Schlammanfall aus der Biologie während der Mostereikampagne hat gezeigt, dass weitere 
optionale Massnahmen für die Schlammbehandlung vorgesehen werden müssen. 2025 soll unter-
sucht werden wie über die S::Select Hydrozyklonen schneller mehr Schlamm abgezogen werden 
kann, der unnötigerweise einen grossen Anteil des zugeführten Sauerstoffes veratmet. 
Die Anlieferung der zu verwertenden und entsorgenden Co-Substraten bewegte sich im Bereich des 
Vorjahres. 

Eindickung 
Im Geschäftsjahr 2024 wurden insgesamt 86‘349 m3 (2023: 73‘473 m3) Überschussschlamm auf den 
beiden Seihtischen eingedickt und in die Faulung abgegeben. Die grössere Schlammmenge im Ver-
gleich zum Vorjahr sind wie beim Frischschlamm mit dem guten Mostereijahr zu erklären. Der hohe 
Schlammanfall hat gezeigt, dass zukünftig, wenn sich ein gutes Mostereijahr abzeichnet zusätzliche 
Massnahme auch bei der Schlammeindickung nötig sind. So ist vorgesehen, dass in solchen Situati-
onen ein zusätzlicher Seihtisch zugemietet wird, um die anfallende Schlammmenge bei uns auf dem 
Areal verarbeiten zu können. Im 2024 musste ein Teil des Frischschlammes zur ARA Altenrhein ge-
fahren und dort verarbeitet werden, da unsere Seihtische bereits an der Leistungsgrenze betrieben 
wurden. 

Faulung NFR+ 
Das Projekt Sanierung Nachfaulraum+ umfasste den Ersatz des Schlammwärmetauschers mit Leis-
tungssteigerung auf 150 m3/h und den Ersatz des Rührwerks. Die Programmierung für einen Parallel-
betrieb ist noch ausstehend. Zur Verbesserung der Beschickung konnte ein zusätzlicher, beheizbarer 